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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 20 december 2013 aan het College voor zorgverzekeringen advies 
gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en 
verweerder hebben een geschil over de vergoeding van een buikwandcorrectie.
Op 5 maart 2014 heeft de hoorzitting plaats gevonden. Een afschrift van het 
verslag heeft het College, samen met de foto's (dit maal in kleur) die verzoeker 
eerder heeft overgelegd.

De Geschillencommissie heeft het College verzocht om een reactie te geven op de 
volgende vraag:
Kunt u in uw definitieve advies ingaan op de indicatie 'verminking', meer specifiek 
de Pittsburgh Rating Scale? De behandelend arts van betrokkene maakt 
onderscheid tussen de Pittsburgh score voor de mons pubis en de abdomen, in 
het kader van de buikwandcorrectie. Mag een dergelijke onderscheid worden 
gemaakt en wat heeft dit voor gevolgen aangaande het recht op vergoeding van 
de aangevraagde behandeling?

Het College heeft de stukken voor een medische beoordeling voorgelegd aan zijn 
medisch adviseur. Deze heeft de stukken bestudeerd en deelt het volgende mee.

De Pittsburgh Rating Scale score wordt gebruikt om te beoordelen of sprake is 
van een verminking zoals bedoeld in de regelgeving over behandelingen van 
plastisch-chirurgische aard. De Pittsburgh score kan worden bepaald per 
lichaamsgebied zoals rug, flanken, buik, billen, heupen/laterale dijen en mons.
Van een verminking kan in deze gebieden gesproken worden bij een score van 
Pittsburgh score graad 3. (zie ook hoofdstuk 3 van de VAGZ werkwijzer 
beoordeling behandelingen van plastisch-chirurgische aard november 2012).
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De behandelend arts van verzoekster noemt in de aanvraag voor 
buikwandcorrectie de Pittsburgh score van mons pubis en abdomen. Uit de bij het 
hoorzittingsverslag gevoegde foto's is op te maken dat er waarschijnlijk inderdaad 
sprake is van een score van 3 wat betreft de mons pubis. Dit kan een indicatie 
voor een correctie zijn; een buikwandcorrectie is echter geen passende 
behandeling voor een eventuele correctie van de mons pubis.
Er is echter een buikwandcorrectie aangevraagd en op basis van het dossier blijkt 
niet dat sprake is van verminking van de buik of van aantoonbare lichamelijke 
functiestoornissen, aldus de medisch adviseur.

Het College heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld of verweerder 
terecht het gevraagde heeft afgewezen. Op basis van de tussen partijen 
overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch adviseur, is het 
College van oordeel dat verzoeker niet in aanmerking komt voor de gevraagde 
behandeling van plastisch chirurgische aard. In artikel 19 van de overeengekomen 
zorgverzekering is bepaald wanneer aanspraak bestaat op plastische chirurgie.

Dit komt overeen met hetgeen daarover bij en krachtens de Zorgverzekeringswet 
is bepaald. Gelet op het advies van de medisch adviseur voldoet verzoekster niet 
aan de voorwaarden.

Hoogachtend,

College voor 
zorgverzekeringen
Pakket

Datum
26 maart 2014
Onze referentie
2014031002
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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 20 december 2013 aan het College voor zorgverzekeringen advies 
gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en 
verweerder hebben een geschil over de vergoeding van een buikwandcorrectie.
Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar 
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Het College brengt daarom een 
voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het verslag van de 
hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Na kennisneming van het geschil heeft het College dit dossier voor een medische 
beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de stukken 
bestudeerd en deelt het volgende mee.
Verweerder heeft een aanvraag voor buikwandcorrectie en reven van de fascia 
afgewezen. De behandelend plastisch chirurg geeft aan dat sprake is van 
Pittsburgh rating scale score mons pubis III en abdomen II-III. Er is geen 
sprake van rectus diastase maar wel van 'buiging' van de gespierde buikwand.
De plastisch chirurg verklaart dat sprake is van mechanische hinder en 
(onbehandelbare) smetklachten. Uit het dossier blijkt met dat er sprake is van 
verminking of van aantoonbare, lichamelijke functiestoornissen. Er is geen 
sprake van aantoonbare lichamelijk e functiestoornissen. Met name is met 
aangetoond dat er sprake is van onbehandelbaar smetten. Op basis van het 
dossier is er geen indicatie voor deze ingreep van plastisch chirurgische aard, 
aldus de medisch adviseur.

Het College heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld of verweerder 
terecht het gevraagde heeft afgewezen. Op basis van de tussen partijen 
overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch adviseur, is het 
College van oordeel dat verzoeker niet in aanmerking komt voor de gevraagde 
behandeling van plastisch chirurgische aard. In artikel 19 van de overeengekomen 
zorgverzekering is bepaald wanneer aanspraak bestaat op plastische chirurgie.
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Dit komt overeen met hetgeen daarover bij en krachtens de Zorgverzekeringswet 
is bepaald. Gelet op het advies van de medisch adviseur voldoet verzoekster niet 
aan de voorwaarden.

Ten slotte merkt het College nog op dat de adviestaak van het College beperkt is 
tot de vraag of een verzekerde aanspraak heeft op een verstrekking of een 
vergoeding op grond van de basisverzekering. Het advies van het College kan dus 
geen betrekking hebben op een beslissing van een zorgverzekeraar op basis van 
de aanvullende verzekering.

Hoogachtend,

College voor 
zorgverzekeringen
Pakket

Datum
28 januari 2014
Onze referentie
2014010556
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